(p. 89-90 Madoz): *Deuotionem enim tuam eo quam maxime adprobo, quo etiam inopportunitatem tuam nec ibi cohibes ad sancti studii exercitationem ampliandam, ubi manet tibi scientia parum posse inuenire quesita*. Siempre he tropezado en este incómodo *manet* y su no menos incómodo sujeto *scientia*, dissociado del participio *quesita*; creo poder al fin ofrecer una solución aceptable: *ubi manet <notum> tibi scientiam parum posse inueniri quesitam*. La doble pérdida de la *-m* y el infinitivo activo por el pasivo no serán obstáculo para todo aquel que haya manejado alguna vez un códice visigótico. Resta por apoyar la adición de *notum*, que se recomienda a sí misma paleográficamente (*-net not-*; sin duda abreviado *um*); en efecto, en la *Historia de Wamba* de S. Julián leemos (IX, p. 508^{19 21} Levison) *quamquam notissimum maneat nec Francos Gothis aliquando posse resistere nec Gallos sine nostris aliquid uirtutis magnae perficere*, y un poco más adelante (XIV, p. 514¹⁶) *mihi enim res notissima manet quam multiplicia nobis auxilia proeliandi occurrant*. Obsérvese que se trata en ambos lugares de alocuciones, por lo que es probable que la expresión *manere notum alicui* sea vulgar y muy apropiada, por tanto, al estilo epistolar, si bien no deja de aparecer en los Concilios: *Conc. Emer. VIII* (p. 330 Vives) *Omnibus pene cognitum manet quomodo diuina gratia... animum eius ad pietatem commouerit*. En la Edad Media es frecuentísimo hallar en los Cartularios esta misma frase, si bien sustituyendo el infinitivo, más culto, por una oración completiva. Para no abrumar con datos innecesarios, me limitaré a escoger unos cuantos ejemplos del Apéndice al tomo II de la *Historia de la Iglesia de Santiago* de López Ferreiro: a. 914 (p. 80) *notum plerisque manet quod*, a. 915 (p. 85) *multis quidem notum manet eo quod*, a. 916 (p. 90) *multis quidem notum manet eo quod*, a. 916 (p. 90) *plerisque notum manet eo quod*, a. 917 (p. 92) *plerisque manet notissimum eo quod*, a. 922 (p. 98) *omnibus notum manet eo quod*, a. 929 (p. 114) *omnibus notum manet eo quod*, a. 931 (p. 116) *multis manet notissimum eo quod*, a. 932 (p. 117) *omni regno notissimum manet eo quod*, a. 947 (p. 127) *manet nobis notissimum eo quod*, a. 947 (p. 133) *plerisque manet cognitum eo quod*, a. 949 (p. 134) *omnibus notum manet eo quod*, etc. El giro *manet notum*, de uso tan extendido, resuelve todas las dificultades antes señaladas.

Por último, pasemos a S. Julián de Toledo, cuya *Historia de*